ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 220/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requer o envio da presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  com cópia a Secretaria de
Segurança  Pública  de  Itajaí,  solicitando  que  nos  seja  remetido  no  prazo  regimental  informações
detalhadas sobre o índice de abandono e maus-tratos aos animais no município de Itajaí. 1. A Prefeitura
e/ou a Secretaria de Segurança Pública possuem levantamento ou banco de dados referente ao número
de casos de abandono de animais no município? 2. Qual foi a quantidade de denúncias recebidas sobre
abandono  e  maus-tratos  a  animais  no  primeiro  semestre  de  2025?  3.  Há  pontos  de
videomonitoramento  destinados  especificamente  ao  combate  ao  abandono  de  animais?  Em  caso
positivo, favor informar os endereços ou logradouros monitorados. 4. Quais as principais dificuldades e
limitações enfrentadas pela GAMF no combate ao abandono e maus-tratos a animais? 5. Há campanhas
educativas,  ações  preventivas  ou  parcerias  com  entidades  de  proteção  animal  e  ambiental  em
andamento? Em caso positivo, especificar quais. 6. Existe algum planejamento ou projeto em execução
para  ampliar  a  fiscalização  e/ou  instalar  novos  pontos  de  videomonitoramento  para  prevenir  tais
práticas?

JUSTIFICATIVA:

O abandono e os maus-tratos a animais, constituem graves problemas de ordem social, ambiental e de
saúde pública, que afetam diretamente a qualidade de vida da população e o equilíbrio do ecossistema
urbano.

O acompanhamento de dados estatísticos, a identificação das áreas mais críticas e o conhecimento da
estrutura  disponível  para  fiscalização  são  essenciais  para  o  planejamento  e  execução  de  políticas
públicas eficazes.

Com as informações solicitadas, será possível avaliar a efetividade das ações atualmente adotadas pelo
Município,  identificar  possíveis  falhas  ou  deficiências  e,  assim,  propor  iniciativas  legislativas  ou
administrativas  que  contribuam  para  a  proteção  dos  animais,  a  preservação  ambiental  e  a
conscientização da sociedade.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Diante da relevância  do tema e do interesse público  envolvido,  solicita-se a  aprovação do presente
requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE AGOSTO DE 2025

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA SAÛDE)
VEREADOR - MDB

​